
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 18 del 17/02/2025

OGGETTO: Proposta di Giunta: Relazione sulla Performance 2023.

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette, del mese di febbraio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 18 del 17/02/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 17/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 24 del 17/02/2025 avente ad oggetto:
"Proposta di Giunta: Relazione sulla Performance 2023."

DELIBERA:

1. Di costituire la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm., la “Relazione 

sulla Performance 2023”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
3. Di trasmettere la relazione di cui al precedente punto al Nucleo di Valutazione per i successivi 

atti di competenza, in specie ai fini della validazione della relazione medesima;
4. Di segnalare al Nucleo di Valutazione, soggetto valutatore dell’attività posta in essere dai 

Dirigenti, quanto evidenziato nella premessa del presente provvedimento, al fine di consentire 
allo stesso Nucleo, eventualmente, di discostarsi dagli esiti delle misurazioni, in considerazione 
che il mancato raggiungimento dell’obiettivo individuale trasversale per tutti i dirigenti “Rispetto 
dei tempi di pagamento”, sia stato condizionato da variabili non controllabili da parte dei dirigenti 
stessi;

5. Di demandare al Segretariato generale ogni adempimento ed ulteriore onere comunicativo 
connesso e consequenziale al presente provvedimento;

6. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dell’allegata Relazione della 
Performance 2023, oltre che all’Albo Pretorio on line, anche nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet dell’Ente;

Copia del presente atto sarà trasmesso a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante procedura 
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco; Assessori; 
Segretariato Generale; Dirigenti; Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 24 del 17/02/2025

SEGRETARIATO GENERALE

Oggetto: Proposta di Giunta: Relazione sulla Performance 2023.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

l’art. 6 del D.L. 9/6/2021 n. 80, convertito con modifiche in legge 6/8/2021, n. 113, ha introdotto il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) con la finalità di portare ad unitarietà diversi 
profili programmatori, in funzione di una visione strategica integrata;

l’assetto normativo del PIAO è stato integrato e completato con due regolamenti attuativi:

il primo, approvato con D.P.R. n. 81 del 24/6/2022, “Regolamento recante l’individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal PIAO”, individua i piani assorbiti dalle 
corrispondenti sezioni del PIAO con la conseguente soppressione degli adempimenti connessi 
alla loro adozione ed esplicita abrogazione della norma, contenuta nell’art. 169, comma 3-bis 
del TUEL che prevedeva l’unificazione organica del Piano della Performance nel Piano 
esecutivo di Gestione;

il secondo, approvato con Decreto n. 132 del 30.06.2022, ha approvato il Piano tipo, quale 
strumento di supporto alle amministrazioni tenute all’adozione del PIAO;

Letto l’art. 2 del surriferito D.P.R. 81/2022 il quale dispone che “per gli Enti Locali di cui all’art. 2, 

comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, 

del medesimo D. Lgs. e il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D. Lgs. 27/10/2009, n. 150, sono 

assorbiti nel PIAO;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 16.10.2023, con la quale è stato approvato “Il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023, come modificato con delibera di Giunta comunale n. 3 
del 12.01.2024, contenente, nella sezione 2.2 il Piano dettagliato degli Obiettivi ed il Piano della 
Performance 2023; 

Dato atto che l’articolo 10 del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., al comma 1, lettera b) prevede la “Relazione 
sulla performance” che evidenzi, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati 
organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, con rilevazione degli 
eventuali scostamenti;

Viste la delibera Civit/Anac n. 5/2012 che definisce la struttura e la modalità di redazione della 
relazione e la delibera n. 6/2012 che ne stabilisce la validazione;

Viste altresì le linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica ufficio per la valutazione della 
performance;

Preso atto dell’art. 4, comma 2 lettera f) del richiamato d.lgs. 150/2009 che prevede, quale ultima fase 

del ciclo della performance, la rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo Politico 

amministrativo, ai vertici delle amministrazioni, nonché ai competenti organi di controllo  interni ed 

esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi;

Vista la “Relazione sulla performance 2023”, redatta in coerenza con le linee guida prescritte, allegata al 



COPIA Pag. 4 di 7

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativa alla misurazione del raggiungimento 
degli obiettivi fissati per l’anno 2023 con il surriferito Piano della Performance 2023, di cui alla sezione 
2.2 del PIAO 2023 approvato con la richiamata delibera di Giunta comunale n. 128 del 16.10.2023;

Rilevato che la percentuale di raggiungimento dell’obiettivo individuale inerente a “Rispetto dei tempi di 
pagamento” trasversale per tutti i dirigenti e per il segretario generale, è stata calcolata pari a zero, per le 
motivazioni ampiamente  descritte nella stessa Relazione;

Ritenuto dover opportunamente segnalare al Nucleo di Valutazione, soggetto valutatore dell’attività posta 
in essere dai Dirigenti, quanto sopra evidenziato al fine di consentire allo stesso Organismo, ove ritenuto, 
di discostarsi dagli esiti delle misurazioni, poiché il raggiungimento dell’obiettivo individuale surriferito è 
stato condizionato da variabili incontrollabili da parte dei dirigenti, come motivato nella Relazione 
allegata;

Precisato che il presente atto – che non prevede nuovi impegni di spesa o diminuzioni di entrate
– non comporta all’attualità riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

Visto il d.lgs. 267/2000 e      ss.mm.; 
Visto il d.lgs 165/2001 e ss.mm.;
Visto il d.lgs 150/2009 e ss.mm.;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; Visto il 
Regolamento comunale concernente la disciplina dei Controlli interni; Tanto premesso;

si propone all’On.le Giunta di deliberare
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. Di costituire la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. Di approvare, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm., la “Relazione 

sulla Performance 2023”,  allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
3. Di trasmettere la relazione di cui al precedente punto al Nucleo di Valutazione per i successivi 

atti di competenza, in specie ai fini della validazione della relazione medesima;
4. Di segnalare al Nucleo di Valutazione, soggetto valutatore dell’attività posta in essere dai 

Dirigenti, quanto evidenziato nella premessa del presente provvedimento, al fine di consentire 
allo stesso Nucleo, eventualmente, di discostarsi dagli esiti delle misurazioni, in considerazione 
che il mancato raggiungimento dell’obiettivo individuale trasversale per tutti i dirigenti “Rispetto 
dei tempi di pagamento”,  sia stato condizionato da variabili non controllabili da parte dei 
dirigenti stessi;

5. Di demandare al Segretariato generale ogni adempimento ed ulteriore onere comunicativo 
connesso e consequenziale al presente provvedimento;

6. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dell’allegata Relazione della 
Performance 2023, oltre che all’Albo Pretorio on line, anche nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet dell’Ente;

Copia del presente atto sarà trasmesso a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante procedura 
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco; Assessori; 
Segretariato Generale; Dirigenti; Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti.

Allegati: 
Nome File Descrizione
Relazione_sulla_performance_2023_def_(2).pdf



COPIA Pag. 5 di 7



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 17/02/2025

Il Segretario Generale

f.to Virginia Milano

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 17/02/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 18/02/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 18/02/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 17/02/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


